
Deliberazione di Giunta Comunale n. 19  del  07.02.2007  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA 

REGIONE PIEMONTE, LA PROVINCIA DI TORINO E GLI ENTI 
LOCALI TERRITORIALI DELL’AREA PEDEMONTANA E 
VALLIVA DEL PINEROLESE E ZONE LIMITROFE PER LA 
TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ, IL SOSTEGNO 
ALL’IMPRENDITORIA AGRICOLA ATTRAVERSO L’UTILIZZO 
DELLA SCUOLA TEORICO PRATICA DI AGRICOLTURA  “ 
MALVA – ARNALDI” DI BIBIANA.   

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PERMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 
- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla 
conformità ai sensi dell’art.97 del T.U. n.267/2000; 
-  il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 
contabile ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000 ha espresso parere favorevole; 
- il Responsabile del servizio interessato , per quanto concerne la 
responsabilità tecnica; hanno espresso il proprio parere favorevole 
 
 SENTITA la relazione del Sindaco 

 

 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 
07/09/2001, esecutiva a termini di legge, con la quale veniva approvato 
l’”Accordo di programma per la realizzazione di un sostegno all’imprenditoria 
nell’area pedemontana e valliva del Pinerolese e zone limitrofe” di durata 
quinquennale e con scadenza 31/07/2006; 
  
 VISTA la bozza del nuovo accordo  predisposta dalla Provincia di Torino- 
Assessorato all’agricoltura, sviluppo rurale, montagna, fauna e flora-acclarata al 
prot. n. 1117 del 29.01.2007; 
 
 CONSIDERATO dunque che  la Regione Piemonte, la Provincia di Torino 
e gli Enti Locali territoriali dell’area pedemontana e valliva del pinerolese e zone 
limitrofe intendono sostenere, conservare e tutelare le biodiversità agrarie 
piemontesi rinnovando l’accordo in oggetto; 
  
 CONSIDERATO inoltre che le Comunità Montane ed i Comuni interessati 
nell’ambito delle proprie competenze per il sostegno dell’imprenditoria agricola 
rilevano la necessità di poter disporre in zona di una struttura polivalente in grado 
di sviluppare la sperimentazione, applicata in particolare nei settori della 
frutticoltura, viticoltura, enologia ed attività agro – ambientali provvedendo 
inoltre ad attività divulgative e dimostrative sia a supporto dell’assistenza tecnica 
che dell’attività di valorizzazione dei prodotti agricoli locali; 

 
 APPURATO che gli Enti interessati intendono avvalersi quale supporto 
specialistico particolarmente qualificato e già operante sul territorio, della Scuola 
Teorico Pratica in Agricoltura “Malva Arnaldi” di Bibiana, scelta tra l’altro 
motivata in quanto la suddetta Scuola nel corso degli ultimi anni ha avviato 
numerose iniziative nell’ambito della sperimentazione e divulgazione al servizio 
dell’agricoltura locale; 

  

 CONSIDERATO che l’art. 34 “Accordi di programma” del D.lgs 
18.08.2000 n. 267 prevede la possibilità di assicurare il coordinamento 
d’azioni, interventi, iniziative per la realizzazione di programmi attraverso 
l’azione integrata e coordinata di comuni, province e regioni, 
d’amministrazioni statali e d’altri soggetti pubblici; 
 
 RITENUTO che l’accordo in oggetto sia meritevole di approvazione; 
 
 RITENUTO opportuno contribuire al perseguimento degli obiettivi 
generali del territorio in relazione alle risorse finanziarie disponibili; 
 
 RITENUTO opportuno per le finalità di riconosciuta utilità pubblica 
intervenire a sostegno dell’economia locale investendo le necessarie ed 
indispensabili risorse economiche allo scopo di contribuire alla 
valorizzazione dei prodotti tipici locali; 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

esito accertato e proclamato dal Presidente: 
 

DELIBERA 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante  e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 
2. Di aderire alle iniziative promosse dalla Regione Piemonte, dalla Provincia 

di Torino e dagli Enti Locali territoriali dell’area pedemontana e valliva del 
pinerolese e zone limitrofe, volte alla conservazione ed alla tutela delle 
biodiversità agrarie piemontesi; 
 

3. Di approvare lo schema di Accordo di programma, allegato alla presente 
come parte integrante e sostanziale,  tra la Regione Piemonte, la Provincia di 
Torino e gli enti locali territoriali dell’area pedemontana e valliva del 
pinerolese e zone limitrofe per la tutela della biodiversità, il sostegno 
all’imprenditoria agricola attraverso l’utilizzo della scuola teorico pratica di 
agricoltura  “ Malva – Arnaldi” di Bibiana composta da n.6 articoli e di 
durata triennale fino al 31 dicembre 2009 ; 
 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione ad avvenuta esecutività alla 
Provincia di Torino – Assessorato all’Agricoltura Sviluppo Rurale, 
Montagna, Fauna e Flora; 

 
. 

 
Inoltre, 
Considerata l'urgenza, con separata unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134  del T.U.  
n.267/2000 

   


